COMUNE DI MOTTOLA

Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 38 DEL 07/08/2019

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021

L’anno duemiladiciannove addi sette del mese di Agosto alle ore 16:30, SALA DEL CONSIGLIO,
dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, pubblicato
all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si & riunito in sessione ordinaria pubblica
di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE
BARULLI GIOVANNI PIERO Sl CIQUERA RAFFAELE Sl
DE SANTO MARIO Sl LUDOVICO DIEGO Sl
NOTARNICOLA LUIGI Sl MATARRESE PALMO s
TARTARELLI FRANCESCO Sl LATERZA MICHELE -
CECI MARIA VINCENZA - AMATULLI LUCIANO S|
OTTAVIANI BEATRICE - LATERZA ANGELO =
AGRUSTI ANTONIO S RECCHIA FRANCESCO Sl
ACQUARO GIUSEPPE Sl BIANCO CARMELA Sl
ETTORRE PIERCLAUDIO Sl

Presentin®12 Assentin®5

Partecipa il Segretario Generale IURLARO GRAZIANO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, TARTARELLI FRANCESCO, nella sua qualita di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:
ACQUARO GIUSEPPE

BIANCO CARMELA

LATERZA MICHELE

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07/08/2019



11 Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli, dichiara aperta la seduta alle ore 16,55

All’appello iniziale dei Consiglieri € risultato quanto segue: presenti 14 - assenti 3 (Ceci, Ottaviani e Laterza M.)

Assessori presenti: Lanza Crispino e Agrusti Francesco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge
n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione

economico-finanziaria;

Richiamato in particolare I’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che ’organo di revisione dura in carica tre anni e

che i suoi componenti non possono svolgere I’incarico per pit di due volte nello stesso ente locale;
Visto inoltre:

o [Iart. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n.
148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in
vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco
a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalita che verranno
definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;

e I’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni dalla
legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25,
del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011);

e il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recicmte il Regolamento per I'Istituzione dell elenco dei revisori
degli enti locali e modalita di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state
dettate le disposizioni attuative delle nuove modalita di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma
sopra richiamata;

e il DM 26 novembre 2012 con il quale & stato approvato I’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle
regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 — 4" Serie speciale
concorsi, € stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operativita del nuovo sistema ed avviate le modalita
di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte

della Prefettura — Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2017 (penultimo esercizio precedente) una popolazione

pari o superiore a 15.000 abitanti, & tenuto alla nomina del collegio dei revisori dei conti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/06/2016 con la quale & stato eletto per il triennio 2016/2018.

I’organo di revisione economico-finanziaria;
CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07/08/2019




Considerato che alla data del 29.06.2019 viene a scadere ’organo di revisione del Comune, ulteriormente prorogabile di
45 giorni, e dunque sino al 13.08.2019 ai sensi degli articoli 2,3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto

legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ;
Dato atto che:

- il Comune a mezzo pec del 16.05.2019 ha provveduto a comunicare alla Prefettura — Ufficio territoriale per il
Governo di Taranto — la data di scadenza del proprio organo di revisore contabile;

- con nota n. 31847 del 19.06.2019 veniva data comunicazione della seduta pubblica per I’estrazione dei
nominativi dei Revisori dei Conti per il giorno 26.06.2019, alle ore 12,00,

Preso atto che:

- il giorno 26 Giugno in prefettura dinanzi al vice prefetto Dott.ssa Fama si € proceduto all’estrazione a sorte di
n. 3 nominativi per la nomina dell’organo di revisori del Comune di Mottola e n. 6 nominativi in qualita di
riserva, redigendo apposito verbale agli atti dell’ufficio;

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha comunicato a mezzo pec, in data 04.07.2019 ai primi tre nominativi
I’esito dell’estrazione e i soggetti designati per la nomina sono stati invitati a rendére la dichiarazione di
accettazione dell’incarico e ad autocertificare 1’inesistenza di cause di ineleggibilita ed incompatibilita previste
dal Testo Unico degli enti locali;

Viste le dichiarazioni prevenute all’ente e agli atti di ufficio corredati dei rispettivi curricula;

Accertato che & stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilita di cui all'articolo 236 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo,

Tenuto conto che, a mente di quanto previsto dall’articolo 6 del DM n. 23/2012, le funzioni di presidente sono svolte
dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, in caso di egual
numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si & gia svolto

l'incarico;

Atteso che il revisore che, sulla base della documentazione acquisita agli atti, ha svolto il maggior numero di incarichi
ovvero ha svolto lo stesso numero di incarichi in enti di maggiore dimensione demografica risulta essere la Dott.ssa

Tommasi Maria Dolores;

Visto inoltre 1’art. 241, comma 7, del d.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al Collegio dei

revisori dei conti viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;
Richiamati:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241,
comma 1, prevede che “il compenso base é determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di

Jfunzionamento ed investimento dell 'ente locale™;

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali™;

Atteso che il limite massimo' del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione puo

essere composto:

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07/08/2019



a)
b)

<)

d)

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;

d;l una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo
bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla
tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desumibile
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come
stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;

da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a quanto
indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000;

da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per I’esercizio delle funzioni presso
istituzioni dell’ente;

dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del
d.Lgs. n. 267/2000, “non puo essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di

revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

Presidente ;

DESCRIZIONE +50%) Componenti
A) Compenso annuo €. 12.360,00 €. 8.240,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (imax 50%) €. 6.180,00 €. 4.120,00
TOTALE €. 18.540,00 €.12.360,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €.30.900,00 trovera copertura finanziaria al capitolo 34

(Missione 01 — Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visto il parere della quarta commissione “Affari Generali”in data 30.07.19, giusto verbale n. 4;

Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri cosi come riportato nell’allegato stenotipato;

Visto I’esito della votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato ¢ proclamato dal Presidente:

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07082019



Consiglieri N. 12

Voti favorevoli ~ N. 12 (all’'unanimita)
Voti contrari N.0
Astenuti N.0

DELIBERA

1) di nominare I’organo di revisione economico finanziaria di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio
2019/2021, nelle persone di:
- TOMMASI Maria Dolores
- PASTORELLI Silvana
-  CRAMAROSSA Giuseppe

2) di stabilire che I’incarico decorrera dalla data di immediata eseguibilita del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutivita del presente provvedimento, il
nominativo del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, il compenso spettante ai

componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Pzizi(;lf/‘:‘)te Componenti
A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni) €. 12.360,00 €. 8.240,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €. 6.180,00 €.4.120,00
TOTALE €. 18.540,00 €. 12.360,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

5) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, pari a €. 18.540,00 oltre oneri fiscali e
contributivi, se e in quanto previsti & prevista al capitolo 34 (Missione 01 — Programma 03) del bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 il quale presenta la necessaria disponibilita.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto I' esito della separata votazione, espressa a scrutinio palese, accertato e proclamato dal Presidente:

Consiglieri N. 12

Voti favorevoli ~ N. 12 (all’'unanimita)
Voti contrari N.0

Astenuti N.0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n.

267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07/08/2019



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data 02/08/2019 ha espresso
parere FAVOREVOLE

LATORRATA DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data 02/08/2019 ha espresso
parere FAVOREVOLE

LATORRATA DOMENICA

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

TARTARELLI FRANCESCO IURLARO GRAZIANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1419

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione D'ONGHIA MARIA attesta che in
data 26/08/2019 si & proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

La Delibera e esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Mottola, li 26/08/2019 Il Firmatario la pubblicazione

D'ONGHIA MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 38 del 07082019



COMUNE DI MOTTOLA

Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 63 DEL 30/12/2019

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021-
ADEGUAMENTO COMPENSO

I’anno duemiladiciannove addi trenta del mese di Dicembre alle ore 10:00, SALA DEL CONSIGLIO,
dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, pubblicato
all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si € riunito in sessione straordinaria
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

BARULLI GIOVANNI PIERO Sl CIQUERA RAFFAELE ==
DE SANTO MARIO Sl LUDOVICO DIEGO : S
NOTARNICOLA LUIGI Sl MATARRESE PALMO S
TARTARELLI FRANCESCO Sl LATERZA MICHELE SI
CECI MARIA VINCENZA = AMATULLI LUCIANO SI
OTTAVIANI BEATRICE = LATERZA ANGELO --
AGRUSTI ANTONIO Sl RECCHIA FRANCESCO S
ACQUARO GIUSEPPE Sl BIANCO CARMELA S|
ETTORRE PIERCLAUDIO Sl

Presentin®13 Assentin®4

Partecipa il Segretario Generale ALOISIO TERESA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, TARTARELLI FRANCESCO, nella sua qualita di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:
AGRUSTI ANTONIO
LATERZA MICHELE
BIANCO CARMELA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 63 del 30/12/2019



Il Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli, dichiara aperta la seduta alle ore 10,20

All’appello iniziale dei Consiglieri & risultato quanto segue: presenti 11 - assenti 6 ( Ceci, Ottaviani,
Ciquera, Amatulli, Laterza A, Matarrese.)

Assessori presenti: Catucci Maria Teresa , Scriboni Giuseppe, D’Onghia Maria e Agrusti Francesco.

Relaziona I’ Assessore al Bilancio, Francesco Agrusti, cosi come riportato nel resoconto in stenotipia;
Rientra il Consigliere Laterza M.

Rientra il Consigliere Amatulli.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che con D.C.C. n. 38 del 07/08/2019:

- si ¢ provveduto alla nomina del collegio dei revisori dei conti per il triennio 2019/2021;
- €& stato stabilito il compenso annuo e I’eventuale rimborso spese documentale viaggio, vitto e
alloggio dei componenti del collegio;
Richiamato il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle sﬁese di funzionamento e di investimento degli

enti locali”;

Considerato che, la Corte dei Conti della Lombardia con propria deliberazione n.81/2017 ha stabilito che gli
importi fissati dai decreti ministeriali rappresentano il tetto massimo del compenso previsto per i Comuni
determinato sulla base di criteri oggettivi, prefissati dalla legge ma nulla ha disposto in ordine ai limiti
minimi;

Vista I’istanza presentata dal collegio in data 4 Settembre 2019 prot.15113 nella quale si chiede

I’adeguamento del compenso riconducendolo a quello previsto dal DM 21/12/2018;

Considerato che ¢ volontd di questa Amministrazione accogliere la richiesta del collegio portando il
compenso da 8.240,00 a € 10.150,00 adeguandolo alla fascia immediatamente inferiore prevista per numero

di abitanti;

Ritenuto di adeguare tale importo a partire dal 1 gennaio 2020 prevedendo un’adeguamento delle somme sul

bilancio pluriennale a favore dell’organo di revisione dell’ente, stabilendo i seguenti emolumenti:

Presidente 7
DESCRIZIONE (+50%) Componenti

A) Compenso annuo €. 15.226,00 €. 10.150,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) | €. 7.613,00 €. 5.075,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 63 del 30/12/2019



TOTALE €.22.839,00 €. 15.225,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile dall’’anno 2020 sara pari a €.53.289,00 oltre oneri fiscali e
contributivi presumibilmente per un totale di € 66.500,00 che trovera copertura finanziaria al capitolo 34

(Missione 01 — Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visto il parere della 4” commissione del 20.12.19 n. 7;

Sentite le dichiarazioni di voto espresse dei consiglieri cosi come riportato nell’allegato stenotipato;

Visto D’esito della votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato e proclamato dal
Presidente:

Consiglieri: 13

N.
Voti favorevoli:  N.
Voti contrari N.

N.

9
4 (Matarrese, Ludovico, Laterza M., Amatulli)
Astenuti 0

DELIBERA
1) di adeguare I’importo del compenso all’organo di revisione economico finanziaria di cui all’art. 235 del
d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2019/2021 annualita 2020 e successive;
2) di stabilire che I’adeguamento decorrera dal 1 gennaio 2020;
3) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005, il compenso spettante

ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:

Presidente i
DESCRIZIONE (+50%) Componenti
A) Compenso annuo €. 15.226,00 €. 10.150,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max | €. 7.613,00 €.7.613,00
50%)

TOTALE €. 22.839,00 €. 15.225,00

oltre oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 63 del 30/12/2019




5) 'di dare atto che la spesa per il compenso totale spettante all’organo di revisione per I’anno 2020 e
successivi pari a €. 53.289,00 oltre oneri fiscali e contributivi, presumibilmenfe per un totale di €
66.500,00 sul capitolo 34 (Missione 01 — Programma 03) del bilancio di previsione finanziario
2019/2021 annualita 2020 e successive.

Successivamente
Consiglieri: N. 13
Voti favorevoli: ~ N.
Voti contrari N.
N.

9
4 (Matarrese, Ludovico, Laterza M., Amatulli)
Astenuti 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data 18/12/2019 ha espresso
parere FAVOREVOLE
LATORRATA DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATORRATA DOMENICA in data 18/12/2019 ha espresso
parere FAVOREVOLE
LATORRATA DOMENICA

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

TARTARELLI FRANCESCO ALOISIO TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 20

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione D'ONGHIA MARIA attesta che in
data 14/01/2020 si & proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

La Delibera e esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Mottola, i 14/01/2020 Il Firmatario la pubblicazione

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 63 del 30/12/2019



D'ONGHIA MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 63 del 30/12/2019






